臺北市新民國民中學
 108 學年度第 1 學期 九 年級彈性學習  寫作  課程計畫
教科書版本:自編版
編撰教師:  徐舒怡  
1、 本學期學習目標
(1) 具備良好聽、說、讀、寫等基本能力。
(2) 能認識作者及其寫作風格。
(3) 能分辨各種不同文體的特色與基本作法。
(4) 能運用不同的修辭法寫作。
(5) 能領悟文章深意，思考轉化提升為道德情操。
(6) 能利用工具書，結合資訊網路，以增進語文學習的廣度和深度，進而提升自學的能力。

(7) 能應用國語文，從事思考、欣賞、創作，並擴充生活經驗，拓展多元視野，激發閱讀的
興趣，提升欣賞文學作品的能力。
二、本學期各單元內涵
	週次
	實施期間
	單元活動主題
	單元學習目標
	能力指標
	重大議題
	節數
	評量方法
	備註

	第一週
	8/26
8/30
	一、翠玉白菜──「中國風歌詞」


	一、翠玉白菜──「中國風歌詞」

引起動機

播放周杰倫〈天涯過客〉MV，帶入方文山，介紹中國風歌詞的興起。

教學活動

學生分組討論學生收集歌詞的中國風展現在哪裡，歸納出共同因素。

總結活動

選一首原本不具中國風的現代流行歌，改寫成有中國風的歌詞；或是自行創作一首。
	2-1-2-3 

2-1-2-4 2-4-2-9

3-2-1-1 

3-4-4-6 

5-3-4-2 

5-3-4-4 

6-3-2-2 

6-4-8
	生涯發展


	1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.同儕互評
4.作業評量
5.分組報告
	

	第二週
	9/2
9/6
	二、詞選──「顏色字遊戲」


	二、詞選──「顏色字遊戲」

引起動機

同學分享自己最喜歡、最討厭的顏色為何。

教學活動

同學完成學習單(一)，並請同學用當中的詞語寫作一篇文章，至少要包含5句。

總結活動

教師訂正、解說學習單(一)，同學分享自己的文章。
	1-4-2-1 2-4-2-4

4-4-2 5-4-1 5-4-3-3 

5-4-3-4 
	性別平等

環境

家政


	1
	1.資料蒐集
2.分組報告
3.課文背誦
4.紙筆測驗
5.寫作評量
	

	第三週
	9/9
9/13
	二、詞選──「認識摹寫」


	二、詞選──「認識摹寫」

引起動機

教師復習摹寫修辭。

教學活動

同學完成學習單(二)，並整理「詞選」一課中的摹寫句。

總結活動

教師訂正、解說學習單(二)，並分享整理的課文摹寫句。
	1-4-2-1 2-4-2-4 

4-4-2
5-4-1 5-4-3-3

5-4-3-4 
	性別平等

環境

家政


	1
	1.資料蒐集
2.分組報告
3.課文背誦
4.紙筆測驗
5.寫作評量
	

	第四週
	9/16
9/20
	三、尋找薄荷的小孩──「默契大考驗」


	三、尋找薄荷的小孩──「默契大考驗」

引起動機

同學分組，並推派兩名成員，上台參加「默契大考驗」遊戲。

教學活動

「默契大考驗」遊戲，教師出題考驗兩名同學之間的默契，看看兩個人知不知道彼此的喜好等。

總結活動

同學分享與朋友難忘的經驗。
	2-4-1-2 

2-4-2-4 

5-4-2-4 5-4-3-5

5-4-5-1
	生涯發展

性別平等

家政


	1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.同儕互評
4.作業評量
5.詞作背誦
	

	第五週
	9/23
9/27
	四、與宋元思書──「國學常識小測驗」
	四、與宋元思書──「國學常識小測驗」

引起動機

同學分享自己在學習古文的過程中，覺得什麼最困難。

教學活動

同學分組完成學習單(一)、(二)。

總結活動

教師講解、訂正學習單(一)、(二)。
	1-4-1 3-4-1-11 

4-4-2 

5-4-1 5-4-3-1 

6-4-1 
	環境


	1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.同儕互評
4.作業評量
5.詞作背誦
	

	第六週
	9/30
10/4
	第一次段考
	復習評量
	
	
	1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.同儕互評
4.寫作評量
	

	第七週
	10/7
10/11
	五、楚人養狙──「延伸閱讀1」


	五、楚人養狙──「延伸閱讀1」

引起動機

教師復習課文。

教學活動

教師講解〈虞孚賣漆〉。

總結活動

同學發表自己的文章讀後感。
	1-4-1

2-4-2-6 3-4-4-1 3-4-4-3 

3-4-4-6 

5-4-2-2 
	生涯發展

人權


	1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.同儕互評
4.寫作評量
	

	第八週
	10/14
10/18
	五、楚人養狙──「延伸閱讀2」


	五、楚人養狙──「延伸閱讀2」

引起動機

請同學用自己的話說出〈虞孚賣漆〉的故事。

教學活動

教師講解〈賈人渡河〉，並要求學生完成學習單。

總結活動

同學發表自己的學習單成果。
	1-4-1 2-4-2-6 3-4-4-1 

3-4-4-3 

3-4-4-6 

5-4-2-2 
	生涯發展

人權


	1
	1.紙筆測驗
2.作業評量
	

	第九週
	10/21
10/25
	六、奶油鼻子──「我的海豚好友」


	六、奶油鼻子──「我的海豚好友」

引起動機

教師復習課文，並補充其他海洋文學文章。

教學活動

同學寫一封信給瓶鼻海豚，說說內心的話。

總結活動

同學發表自己的信，並於課後將作品分享於布告欄。
	2-4-2-7 

5-4-4 

5-4-5-3 

5-4-5-4
	環境

資訊

海洋


	1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.課文背誦
4.作業評量
	

	第十週
	10/28
11/1
	七、生於憂患死於安樂──「成語小站」


	七、生於憂患死於安樂──「成語小站」

引起動機

教師可先將源自於其他書本的成語舉例出來，引起學生動機，例如：《世說新語》。

教學活動

同學分組完成學習單(一)，並想想知道學習單中有那些成語故事。

總結活動

教師訂正、解說學習單(一)，並試著分享自己知道的故事。
	2-4-2-5 

4-4-2 5-4-1 

5-4-7-4 5-4-8 
	生涯發展

環境

人權


	1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.課文背誦
4.作業評量
	

	第十一週
	11/4
11/8
	七、生於憂患死於安樂──「尋找另一半」


	七、生於憂患死於安樂──「尋找另一半」

引起動機

「生於憂患，死於安樂」一句為映襯法，教師復習映襯法。

教學活動

同學完成學習單(二)，教師補充其他映襯句。

總結活動

教師訂正、解說學習單(二)。
	2-4-2-5 

4-4-2 5-4-1 5-4-7-4 

5-4-8 
	生涯發展

環境

人權


	1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.同儕互評
4.作業評量
	

	第十二週
	11/11
11/15
	八、傘季──「虛虛實實」
	八、傘季──「虛虛實實」

引起動機

教師復習虛詞與實詞的定義。

教學活動

同學完成學習單(一)，並進行「反應力競賽」，教師出題讓同學快速辨別虛詞與實詞並搶答。

總結活動

教師訂正、解說學習單(一)。
	3-4-1-10 

3-4-3-4 

5-4-3-2 

5-4-3-4

6-4-3-2 
	環境

家政

資訊


	1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.同儕互評
4.作業評量
	

	第十三週
	11/18
11/22
	第二次段考
	復習評量
	
	
	1
	1.資料蒐集
2.分組報告
3.課文背誦
4.紙筆測驗
5.寫作評量
	

	第十四週
	11/25
11/29
	九、寄弟墨書──「認識同音通假字」


	九、寄弟墨書──「認識同音通假字」

引起動機

教師解說「同音通假字」。

教學活動

同學完成學習單(一)。教師補充其他通假字的例子。

總結活動

教師訂正、解說學習單(一)，並請同學將〈寄弟墨書〉一課中出現的通假字圈出來。
	1-4-1 3-4-1-9 

3-4-4-6 5-4-1 5-4-2-2 

6-4-3-4 
	生涯發展

環境

人權


	1
	1.資料蒐集
2.分組報告
3.課文背誦
4.紙筆測驗
5.寫作評量
	

	第十五週
	12/2
12/6
	九、寄弟墨書──「認識映襯」


	九、寄弟墨書──「認識映襯」

引起動機

教師復習「映襯」修辭。

教學活動

同學完成學習單(二)，並利用3句映襯句寫出一篇文章。

總結活動

教師訂正、解說學習單(二)，同學分享自己的文章。
	1-4-1 

3-4-1-9 3-4-4-6

5-4-1 5-4-2-2 6-4-3-4 
	生涯發展

環境

人權


	1
	1.資料蒐集
2.口頭報告
3.學習單
4.作業檢核
5.紙筆測驗
	

	第十六週
	12/9
12/13
	十、水神的指引──「水源連一連」
	十、水神的指引─「水源連一連」

引起動機

教師發下水源成語的講義，給同學背誦3分鐘。

教學活動

同學分組完成水源成語學習單，答對率最高又最快完成的組別給予獎勵。

總結活動

教師講解、訂正學習單，並復習本課。
	3-4-4-1 5-4-3-4 5-4-5-1 5-4-5-4 6-4-4-2
	人權

環境

生涯發展


	1
	1.資料蒐集
2.課文背誦
3.紙筆測驗
	

	第十七週
	12/16
12/20
	十一、湖心亭看雪──「用詞與寫景1」
	十一、湖心亭看雪──「用詞與寫景1」

引起動機

復習本課內容。

教學活動

發下學習單，辨析非數詞的「一」字──中國文學中的「一」字，有實際數量的數詞，也有非數詞的數字。實數的「一」字能表達人、事、物的實際數量，如本課「余拏一小舟」的「一」字；但有些卻不是數詞，如本課「上下一白」的「一」字，有「全、整、滿」的意思，並非真正的數字。
總結活動

教師講解、訂正學習單。
	4-4-2 

5-4-1 

5-4-2-5 6-4-2-1 
	人權

環境


	1
	1.資料蒐集
2.課文背誦
3.紙筆測驗
	

	第十八週
	12/23
12/27
	十一、湖心亭看雪──「用詞與寫景2」
	十一、湖心亭看雪──「用詞與寫景2」

引起動機

復習本課內容。

教學活動

發下學習單，延伸引導學生思考如何本課如何描寫「雪景」，而自己可以怎麼描寫。

總結活動

教師講解、訂正學習單。
	4-4-2 5-4-1 5-4-2-5

6-4-2-1 
	人權
環境


	1
	1.資料蒐集
2.分組報告
3.紙筆測驗

4.作業評量

5.寫作評量
	

	第十九週
	12/30
1/3
	十二、麥琪的禮物──「肢體語言」


	十二、麥琪的禮物──「肢體語言」

引起動機

教師先讓學生分組閱讀「肢體語言」相關成語列表，讓學生認識、記憶這些成語。

教學活動

教師發下學習單，學生進行比手畫腳遊戲，各組分別討論猜測表演者所表現的肢體語言成語，教師給予獎勵及解說。

總結活動

教師公布個人加分題。
	4-4-2 

5-4-1

5-4-3 5-4-3-1 6-4-2-1 6-4-6-1 
	環境

性別平等


	1
	1.資料蒐集
2.分組報告
3.課文背誦
4.紙筆測驗
5.寫作評量
	

	第二十週
	1/6
1/10
	十二、麥琪的禮物──「肢體語言」
	十二、麥琪的禮物──「肢體語言」

引起動機

教師先讓學生分組閱讀「肢體語言」相關成語列表，讓學生認識、記憶這些成語。

教學活動

教師發下學習單，學生進行比手畫腳遊戲，各組分別討論猜測表演者所表現的肢體語言成語，教師給予獎勵及解說。

總結活動

教師公布個人加分題。
	2-1-2-3能邊聆聽邊思考。

2-1-2-4 

2-4-2-9 

3-2-1-1 3-4-4-6 

5-3-4-2 

5-3-4-4 

6-3-2-2 6-4-8
	生涯發展
	1
	1.資料蒐集
2.分組報告
3.課文背誦
4.紙筆測驗
5.寫作評量
	

	第二十一週
	1/13
1/17
	第三次段考
	複習評量
	 
	
	1
	
	


臺北市新民國民中學
 108 學年度第 2 學期 九 年級彈性學習  寫作  課程計畫
教科書版本:自編版 
編撰教師:  徐舒怡  
一、本學期學習目標
(一)具備良好聽、說、讀、寫等基本能力。
(二)能認識作者及其寫作風格。
(三)能分辨各種不同文體的特色與基本作法。
(四)能運用不同的修辭法寫作。
(五)能領悟文章深意，思考轉化提升為道德情操。
(六)能利用工具書，結合資訊網路，以增進語文學習的廣度和深度，進而提升自學的能力。

(七)能應用國語文，從事思考、欣賞、創作，並擴充生活經驗，拓展多元視野，激發閱讀的
    興趣，提升欣賞文學作品的能力。  
二、本學期各單元內涵
	週次
	實施期間
	單元活動主題
	單元學習目標
	能力指標
	重大議題
	節數
	評量方法
	備註

	第一週
	2/10
2/14
	一、開放的人生選─「時間魔術師」


	一、開放的人生選─「時間魔術師」

引起動機

同學完成學習單(一)，並將表格依照不同的活動著上不同的顏色。

教學活動

同學分組分享、討論彼此的學習單。

總結活動

老師抽點同學發表自己的時間規劃表，並說說與其他人有何不同，老師教導正確的時間管理觀念。
	5-4-2-2 

5-4-3-4 

5-4-7-4 6-4-2-2 6-4-3-7

	生涯發展


	1
	1.資料蒐集
2.分組報告
3.課文背誦
4.紙筆測驗
	

	第二週
	2/17
2/21
	二、座右銘──「方位詞辨識」
	二、座右銘──「方位詞辨識」

引起動機

教師補充「座右銘」的由來。

教學活動

同學分組完成學習單(一)，並且詢問小組中夥伴的座右銘分別是什麼。

總結活動

教師解說、訂正學習單(一)，同學分享彼此的座右銘是什麼。
	3-4-2-2 4-4-2 5-4-1 5-4-2-5 

5-4-3-2 
	人權

生涯發展

家政


	1
	1.課文背誦
2.紙筆測驗

3.寫作評量
	

	第三週
	2/24
2/28
	三、渡口──「歌詞吟唱」
	三、渡口──「歌詞吟唱」

引起動機

同學分組找尋含有離別意義的歌曲，於課堂上分享。

教學活動

小組輪流唱出離別意義的歌曲。

總結活動

全班同學與教師一同當評審，選出優勝者。同學也分享自己最喜歡哪首歌。
	2-4-2-4 

3-4-1-8 

5-4-3-3 

6-4-6 
	性別平等

生涯發展


	 1
	1.紙筆測驗
2.報告評量
3.作業評量
	

	第四週
	3/2
3/6
	四、曲選──「古典韻文比一比」
	四、曲選──「古典韻文比一比」

引起動機

教師復習同學之前學過的古典韻文格律、特色。

教學活動

同學分組一同完成「古典韻文判斷表」。(可配合學習單一)。

總結活動

同學以小組的方式回答比較表的答案，然後教師進行講解、訂正。
	1-4-1 5-4-1 5-4-3-3 

5-4-5 6-4-2-1 

6-4-6-1能養成反覆推敲的習慣，使自己的作品更加完美，更具特色。
	生涯發展

家政


	1
	1.學習單
2.課文背誦
	

	第五週
	3/9
3/13
	五、人間情分──「再次認識張曼娟」
	五、人間情分──「再次認識張曼娟」

引起動機

教師補充張曼娟〈問路〉一文，給同學欣賞。

教學活動

同學分享自己的讀後感想，和自己是否有問路的經驗。

總結活動

同學寫一封感謝信給自己最想感謝的人。
	2-4-2-4 3-4-1-9 

5-4-2-5 5-4-5-1 6-4-1 
	家政


	1
	1.課文背誦
2.作業檢核
3.紙筆測驗
	

	第六週
	3/16
3/20
	六、呂氏春秋選──「認知偏差與一詞多義」
	六、呂氏春秋選──「認知偏差與一詞多義」

引起動機

教師以本課為例，說明認知偏差的影響。

教學活動

發下學習單，要求學生回答關於認知偏差的提問，並完成一詞多義題目表。

總結活動

學生分享關於認知偏差提問的答案，教師訂正、說明一詞多義題目表。
	1-4-1 2-4-3 3-4-4-1 3-4-4-3 5-4-1 
	資訊

人權


	1
	1.資料蒐集
2.分組報告
3.紙筆測驗

4.寫作評量
	

	第七週
	3/23
3/27
	第一次段考
	復習評量
	
	
	1
	1.口頭報告

2.同儕互評
3.課文背誦
	

	第八週
	3/30
4/3
	七、鳳凰木──「景物賞詠」
	七、鳳凰木──「景物賞詠」
引起動機

播放向日葵圖照PPT，並說明梵谷與向日葵的故事。
教學活動

發下學習單，引導學生撰寫。

總結活動

教師收回作文，批閱後公布佳卷。
	5-4-3-2 

5-4-5-1 

6-4-2-1 

6-4-4-2 

6-4-6-2 
	環境

家政


	1
	1.課文背誦

2.寫作評量

3.紙筆測驗
	

	第九週
	4/6
4/10
	八、越縵堂日記選──「植物象徵」


	八、越縵堂日記選──「植物象徵」

引起動機

同學分享自己之前交換日記的經驗，或是寫畢業紀念冊的經驗。

教學活動

老師指導日記寫作要點，可配合學習單(一)讓同學回家練習。老師介紹古人與植物之間的小故事，如：陶淵明與菊、林和靖與梅等，可配合學習單(二)。

總結活動

老師可製作花語學習單，讓學生回家蒐集資料完成。
	1-4-1 2-4-2-4 3-4-2-1 5-4-3-2 5-4-5-1 

6-4-3-2
	環境

人權

生涯發展


	1
	1.資料蒐集
2.紙筆測驗
3.報告評量
	

	第十週
	4/13
4/17
	九、溫馨旅程──「尋找幸福」
	九、溫馨旅程──「尋找幸福」

引起動機

學生尋找身邊會令自己感到幸福的人物。

教學活動

製作感謝卡送給令自己感到幸福的人物。

總結活動

完成後拍攝照片與全班分享。
	1-4-2-1 2-4-2-4 2-4-2-6 

3-4-1-10
5-4-2-1

5-4-3-1 
	家政教育


	1
	1.資料蒐集
2.口頭報告
3.課文背誦
4.紙筆測驗
	

	第十一週
	4/20
4/24
	十、得到太早──「凝視」
	十、得到太早──「凝視」

引起動機

教師發下侯文詠〈凝視〉一文，學生自行閱讀。

教學活動

同學分組完成學習單，並進行討論，教師以提問的方式抽點各組同學回答，回答的同學需統整全組的意見報告。

總結活動

教師統整全班意見進行補充說明。
	1-4-1 3-4-1-11 4-4-2 5-4-2-5 5-4-3-4 
	人權

性別平等

生涯發展


	1
	1.學習單
2.作業評量
3.分組報告
4.寫作評量
	

	第十二週
	4/27
5/1
	總復習
	總復習
	總復習

5-4-1 5-4-3 5-4-8 6-4-2
	總復習

生涯發展


	1
	1.資料蒐集
2.口頭報告
3.紙筆測驗
4.同儕互評
	

	第十三週
	5/4
5/8
	總復習
	總復習
	
	
	1
	1.資料蒐集
2.報告評量
3.同儕互評
4.作業檢核
5.寫作評量
	

	第十四週
	5/11
5/15
	總復習
	總復習
	總復習

1-4-2-1 5-4-1 5-4-3 5-4-8 6-4-2
	總復習

生涯發展


	1
	1.課堂表現50%
2.作文成品50%
	會考

	第十五週
	5/18
5/22
	由「看電影了沒」視頻讓學生練習表達大意及說出主旨
	心靈點滴/
靈魂衝浪人

	
	生涯發展


	1
	課堂表現

	

	第十六週
	5/25
5/29
	由「看電影了沒」視頻讓學生練習表達大意及說出主旨
	狐狸與孩子/
海蒂與爺爺
	
	環境

家政


	1
	課堂表現

	

	第十七週
	6/1
6/5
	由「看電影了沒」視頻讓學生練習表達大意及說出主旨
	佛羅里達樂園/
人生果實
	
	性別平等
家政


	1
	課堂表現

	

	第十八週
	6/8
6/12
	由「看電影了沒」視頻讓學生練習表達大意及說出主旨
	百萬元與苦蟲女/花與愛麗絲
	
	性別平等

生涯發展


	1
	課堂表現


	


1

